**[Zu den Einwänden]:** 1. Der erste Einwand, dass *„niemand zwei Herren dienen kann“*, ist für den Fall zu verstehen, wenn sie voneinander abweichen und unterschiedlicher Meinung sind. Wenn die königliche Gewalt aber geordnet ist, weicht sie niemals von der priesterlichen ab, sondern stimmt mit ihr überein und ist mit ihr einer Meinung, sodass so, wie das irdische Leben das geistliche Leben unterstützt und das geistliche Leben mit dem irdischen zusammenarbeitet, so die königliche mit der priesterlichen Gewalt und die priesterliche mit der königlichen. Daher Hugo von St. Viktor: „Unser Gott liebt den Frieden, und die wahre Gerechtigkeit kann nichts Ungeordnetes billigen. Denn die geistliche Gewalt herrscht ja nicht deshalb, um für

<sup>2924</sup> Ps 77,70.

<sup>2925</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,3 (ed. Berndt, 337,19 f).

<sup>2926</sup> Ebd., II,2,4 (ed. Berndt, 338,23–339,3).

praeiudicium faciat, sicut ipsa terrena potestas quod spirituali debetur nunquam sine culpa usurpat».

2. Ad illud vero quod secundo obicitur quod 'solum ex divina permissione indulta est terrena potestas, non ex commissione vel concessione et non secundum voluntatem Dei', dicendum quod voluntas Dei et concessio dicitur absolute respectu bonorum conferendorum; respectu vero malorum dicitur permissio et voluntas Dei in comparatione et secundum quid, et hoc sive illud sit malum culpae sive malum poenae. Malum enim culpae non est voluntate Dei operante, sed voluntate Dei sinente, et hoc vel ne peius fiat vel ut melius eveniat. Item, malum poenae non est per se ex voluntate Dei operante secundum rationem misericordiae, quae propria ipsius est – unde *Collecta*: «Deus, cui proprium est misereri semper et parcere» – et secundum ipsum, sed est ex voluntate operante secundum rationem iustitiae, ordinante ea quae inordinantur secundum nos. Unde in Thren. 3, 33 dicitur: *Non ex corde suo abiecit et humiliavit filios hominum*. Sive ergo sit malum culpae sive malum poenae, non fit voluntate Dei absoluta, nec secundum acceptionem et approbationem bonitatis, quae in nobis secundum ipsum est; ideo ex permissione Dei dicitur esse vel quod toleratur in culpam, ne peius fiat, vel quod infertur in poenam, ne malum fiat. Primo modo ex permissione dicitur fieri quod illicitum et secundum se malum est, ut repudium; secundo modo ex permissione Dei dicitur fieri quod secundum se illicitum non est, sed tamen poenale est, in quem modum dicuntur fuisse ex permissione Dei sacrificia et Legis onera, ut sicut repudium permissum est ne peius fieret, ita onera sacrificiorum imposita sunt Iudaeis, ne malum fieret. Unde Levit. 17, 5, 7: [705] *Immolent hostias pacificas Domino. Et nequaquam ultra immolabunt hostias suas daemoniis*. Secundum hoc dicendum quod dominatio potestatis regalis ex permissione divina est et non secundum suam voluntatem, non quia culpabilis sit, sed propter hoc quod in poenam introducta sit, et hoc ad onus et punitionem: in punitionem culpae eorum qui petiverunt sibi dari regem ex inordinata voluntate, qua minus confidebant de Deo quam de homine. Et hoc significat Lex, cum dicit: *Cum dixeris, constituam super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes*: et I Reg. 8, 7, cum peterent regem